ъfif
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от оу. JоJг NgLlfl- аааа.о

О внесении изменеrrий в
муниципальную программу
<Развитие культуры в гOрQде
Смоленске>, утвержденную
постановJIеЕием Администрации
города Смоленска от 09.07.2024
Ns 1904-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

решением 64-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 24,06.2025
<<О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов>, постановлением Администрации города Смоленска
от 28.01,2022 Ns 14б-адм <Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации),
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

l. Внести в муниципальн}то программу <Развитие культ)?ы в гороле
Смоленске>>, утвержденн}.ю постановлением Администр_ации города Смоленска от
09.07.2024 Ns 1904-адм (в редакции постановлений Админисграции горо/lа
Смоленска от 03.03.2025 Ns 266-адм, от 2З.04.2025 Jф 55t-адм, от 09.06.2025
Ns 8l8-адм), следующие изменения:

1.1, В разделе 2:

1.1.1. Подраздел 1 изложtlть в следующей редакции:

(1. осноВныЕ ПоЛоЖЕния

Управление культуры Администрации
города Смоленска

ответственный исполнитель
муниципальной программы
Период (этапы) реализации 2025-202'7 годьl

2

Щели муниципал ьной программы l. Создание и сохранение благоприятных

условий для устойчивого развития сферы
культуры.
2. Формирование и удовлетворение
духовных и культурных потребностей
населения города Смоленс ка

Объем финансового обеспечения
за весь период реапизации (по
годам реализации и в разрезе
источников финансирования на
очередной финансовый год и
1,2-й годы планового периода)

Общий объем финансовых средств
муниципальной программы составляет
24З386З,259 тыс. руб., в том числе по
годам реализации:
2025 год - 808702,134 тыс. руб.;
2026 год - 808506,З37 тыс. руб.;
2027 год- 816654,788 тыс. руб.;
в разрезе источЕиков финансирования:
средства бюджета_ города Смоленска -
220452'7,5l9 тыс. руб., в том числе по
годам реализации:
2025 год- 708140,8З7 тыс. руб.;
2026 rод - '7 48193,З41l тыс. руб.;
2027 rод- 748|9З,З41l тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области -
48549,ЗЗ5 тыс. руб., в том числе по годам

реаJIизации:
2025 год -32549,ЗЗ5 тыс. руб.;
2026 год- 6000,000 тыс, руб.;
2027 год- 10000,000 тыс. руб.;
средства внебюджетных источников -
1б0655,000 тыс. руб., в том числе по годам

реЕIлизации:
2025 год - 5З405,000 тыс. руб.;
2026 год - 53620,000 тыс. руб.;
2027 rод- 53630,000 тыс, руб.;
средства федералъного бюджета -
201З1,405 тыс, руб., в том числе по годам

реarлизации:
2025 год - l4606,962 тыс. руб.;
2026 год- 692,996 тыс. руб.;
202'7 год- 48З 1,447 тыс. б.

1.1,2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

(4. ФИНДНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

)).

з

наимепование
муниципшtьной

программы/источник
финансового обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по
годам (этапам) реализации, тыс.

рублеи
2025
год

2026
год

2027
год

Муниципальная
программа <<Развитие

культуры в городе
Смоленске>>
(всего), в том числе:

243з86з,259 808702,134 808506,337 8l бб54,788

областной бюджет 48549,335 з2549,зз5 6000,000 l0000,000

городской бюджет 2204527,5|9 708140,837 74819з,з4l 748193,34l

федераrrьный бюджет 20l31,405 14606,962 692,996 48з1,,447

внебюджетные средства l60655,000 53405,000 53620,000 53630,000
).

1.2. Раздел б изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационЕых технологий Администрации города

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрашии города Смоленска.

3. Муниципшrьному казённому учреждению <Городское информационное
агентство> огryбликовать настоящее постановление в средствм массовой
информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

Приложение
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 2/.Pz 12"tг Np ?6l-

<<Раздел б. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

свЕдЕния
о финансировании структурных элементов муниципальной программы

<<Развитие культуры в городе Смоленске>

Nc
rllп

наименование

Государственная поддержка отрасли
культуры ( приобретение музыкаJIьных
инструменl,ов, оборудования и

материirлов лля детских школ искусств)

истtl,t tlи к

финансового
обесtrсчения

фелера,rьны й бюджgг

бюджет Смоленской
обласr,и

бюджеr, I,орода
смоленска

Объем средств на реализациIо муниципzrльной программы

tla очередной финаltсовый год и плановый период (по

этапам рсализации), тыс. рублей

202'7 год2026 год2025 годвсего

765432l
Ф ed ерал ьн bt й прое к m << Селlе йньtе

ценносmu u uнфрасmрукmура кульlпурьD)

4l36,7100,000з596,з2з7,7зз,Oзз

4|з6"ll00,000з453.550,7590,260

0.0000,000106.8 l 0l06.8l0

0,0000,0001ý qбззý qбз

1.1

2

l 2 , 4 5 5
,7

1.1.1 Реализация фелерального проекта
<<Семейныс ценности и инфраструктура
культуры )

федеральный бюджет ,l590,260 з453,550 0,000 4136,7l0

бюджет Смоленской
области

l06,810 l06,8l 0 0,000 0,000

бюджет города
смоленска

з5.96з з5,963 0,000 0,000

|.2. Оснащеllия муниципаJIьных театров l1030,200 l l030,200 0,000 0,000

федера,rьный бюджет 10592,300 l0592,з00 0,000 0 000

бюджет Смоленской
области

з27,600 зz,7,600 0,000 0,000

бкlлже,г t,орода
смоленска

l l0,300 l10.300 0,000 0,000

|,2.|. Предостаtlление субсидии МБУК
<<Смоленский камерный театр) для
обновлеI{ия материаlьно-технической
базы

федера,rьный бюджет l0592,300 l0592,300 0,000 0,000

бюджет Смоленской
области

з21,600 з2,7,600 0,000 0,000

бюлжет города
смоленска

110,300 110,300 0,000 0,000

l8,76з,23з l4626,52з 0,000 4136,7 1 0

фелера.rьный бюджет l 8182,560 l4045,850 0,000 4|з6,7 |0

бюджет Смоленской
об.lrасти

434,4|о 4з4.4l0 0,000 0,000

бюджет города
смоленска

|46,26з |46л26з 0,000 0,000

Иmоzо по феdерапьному проекmу

з

2

2.2,|.

Комплекс процессных мероприятий
< С ове puteH с mвованuе ор2ан uзацuu
dеяmельносmu u качесlпва
преdосmавле нtlя услуz МБУК
< IleH mралuзованная бuблuоmечная

сuс mе ма )) zopo da Смоле н ска >

Государственная поддержка отрасли
куль,гуры (комплекгование книжItых

фондов библиотек)

Модерt-tизация библиотек в части
комплектования книжных фонлов
библиотек

1
з 4 5 6

,7

2

ОргаIrизационное и материilлы Iо-

техническое обеспечение МБу К
<I-{ентра,тизованная библиотечная
система)) города Смоленска, в том числе

формирование библиотечного фоllда

2555z8,з8,7 8l420,963 87053,7 l2 8705з,7l22.1

бюджет города
смоленска

25448з,з8,7 8l075,96з 8670з"7 |2 86703"7 |2

внебюджетные
средства

l045,000 345.000 350,000 3 50,000

2.1.1 Пополнение иными печатными (книги.

брошкlры) и электронными докумеlIтами
бюджет города

смоленска
4500,000 1500.000 l500.000 l500,000

2.|.z. Организация работы МБУК
<I {ентрализованная библиотечtrая
система) города Смоленска

бюджет города
смоленска

24998з,з8,7 79515,96з 8520з.,7 |2 8520з,712

внебюджетныс
с дства

l045.000 345,000 350,000 3 50,000

206з,770 6,16,0з,| 692,996 694,7з72,2

фелеральный бюджет 1948,845 561,1 l2 692,996 694"7з,|

бюджет Смоленской
области

l L4,925 l|4.925 0,000 0,000

фелера,rьный бюджет l948.845 561,1 l2 692.996 694,7з,7

бюджет Смоленской
области

||4,925 ||4,925 0,000 0,000

4

,7
65432

8,7,748,44987746.70882097.00025,7 592.|5,7

8670з"l |28l075.963 86,70з.,71225448з,з8,7бюджет города
смоленска

692.996 694;7з,7561.1l2l948.845фелеральный бюджет

0,000 0 000l l4.9251|4.925бюджет Смоленской
области

3 50,000345,000 350,000l045.000
с едства

внебюджетные

Иtпоzо по комплексу процессньlх
меропрuяmuй

Комплекс процсссных мероприятии
<<О рzанлlзацlа кул ь mурно- docyzoB ozo

обслуясuванuя н ас еле нltя, рео,luз ацuя

со цuал ьно -кул ь п,lур но2о заказа населенlм
в лuце е2о основньБ lемоzрафuческtlх
?РУПП На BblcoкoM coBpeMeHHo|vt

mехноло?uчес ко-м уровне пуmем

поddержанttя u укреltленlм л4аmерuсuьно-

mехнuческой базьt мунuцuпсlль н ых
ч жdенuй кульm bl ))

з

8l з79,39081379.390652з6.20622,7994,986

,7 |з,79,з90,7 |з,79.з90552з6.206l97994,986бюджет города
смоленска

10000,00010000.000 10000,000
едства

внебюджетные

Организация театр:L-Iьного обслуживания3.1

,7lз,79.з90
552з6,206

,7 |з,79.з90

30000,000

l97994.986бюджет города
смоленска

l0000.000l0000,000 l0000,00030000.000

Организация обеспечения культурно-

досу гового обслуживания населения
TealpoM

з.l

внебюджетные
средства

l

1l

5

l 2 з
з,2 I)асширение сIIсtсгра услуг,

I Iредоставляем ых населению парком
культуры и оl,лыха, домами и ценlрами
культуры, дос,I,игаемое через систему
развития и укрепления материri]ltьно-

бюджет Iюрода
смоленска

,гехнической базы объекгов к
внебюджетные

средстваль ы
з,2.1 ()рганизация обсспечения куJIы,урно-

ilосугового сtбс:rуживания населения
парком культуры и отдыха, домами и

бюджет города
смоленска

внебюджетные
це ами кчль ы с едства

3.3 развитие познавательного
астрономического интереса у населения.
основанного на высоком современном
гсхнологичес ком уровне оборудования
планетар иJt

бюджет города
смоленска

внебюджетные
с едства

з.3,1 Организация обеспечения кул ьтурно-
досугового обслуживания населения
планетарием

бюджет города
смоленска

внебюджетные
едства

з,4 Субсидия автономной некоммерческой
организаl{ии <Ассоциация городского
развития)) на финансовое обеспечение
затрат на разработку (корректировку)
проекта объединенной зоны охраны

бюджет Смоленской
области

объекгов ль ного насJlедия
бюджет города

смоленска

5 6 ,|

] |8зз5.,l2,7 2l9053.6з9 249641,044 24964I'.о44

650445;72,7

67890.000

650445.,l2,7

67890.000

l9642з.6з9 22,70l' |,044 22101]',о44

226з0,000 226з0,000 22630,000

19642з,6з9 22,7 0||,044 22101^1,о44

22630,000 22630,000 22630,000

27096,I4,7 8921,205 9082,4,7 | 9092,47 |

26з,76,14,7 8691,205 8842,4,7l 8842,47l

720,000

26з,76,147

2з0,000 240,000 250,000

8691,205 8842,4,7 | 8842,47l

720.000 230.000 240,000 250,000

25252,5зб

25000,000

75? 516

25252,5зб 0,000 0 000

25000,000 0,000 0,000

252^5зб 0,000 0.000

25252,5зб 25252.5зб 0,000 0,000
бюджет Смоленской

области 25000.000 25000,000 0.000 0.000

бюджет города
смоленска 252.5зб 0,000 0,000

1

3,4. 1 Разработка (коррекгировка) проеlсга
<rбъединенной зоны охраны объектов
культурного наследия

252,5зб

6

,7
654

340l l2,905340l02,905з t 846з,5869986,79,з96

з

з072з2,905з0,72з2,905260603 "5 86875069,396

0,0000,00025000,00025000,000

бюлжет города
смоленска

бюджет Смоленской
trбласти

32880,000з2870,00098610,000
с c]lcTBa

внебкlджетные

Иmоzо по комплексу процессltьlх
меропрuяmuй

2

32860,000

Комrtле кс проце сс н blx меропрuяmuu

< Меропрuяmла в сфере
uu))кuнемаmо2

4

0,0005000,0005000,000
Финансовое обеспечение затрат

открытого акционерного общества
<<Кинотеатр <Оюябрь> на

вление его ttлатежеспособностивосстано

4.1 .

0,000

0,0000,0005000,0005000,000

бюджет города
смtrленска

бюлжет города
смоленска

Предос,гавление субсидии открытому
акционерному общсству <кинотеатр
<Окгябрь> tra финаtrсовое обеспечение

затрат по восстановлению его

платежеспособности

4.1 .l

0,0000,00010000,000
Расходы на разрабоr,ку научно-проеюно

документации на проведение работ по

сохранению объекгов культурного
наследия

и4.2

0,0000,000

l0000,000

10000,000l0000,000Проведение работ по сохранению
льтурного наследияобъекгов ку

4,2.1 .

0,0000,000l5000.00015000,000

бюджет города
с моленска

бюджеr, города
смоленска

0,0000,00015000.00015000,000
Иmоzо по комплексу процессных
меропрuяmuй

бlоджст города
CMo,reHcKa

1

7

l 2

Комплекс процессl{ых мероприятий
<lСозdанuе условuй dля л,tассовоzо оmdьша

разлuчных каmеz,орuй населен1,1,я в zopode
Сл,tоленске>

J 4 5 6
,7

5

5 l Организация и проведение горолских
ль но-массовых м оп иятии

бюджет города
смоленска

20405.000 l01з 5.000 5 13 5,000 5135,000

5 l 1 Реапизация мероприятий по организации
и проведению городских культурно-
массовых мероприятий

бюджет города
смоленска

20405.000 1013 5,000 5135,000 5135,000

5.2. С)рганизация и проведение мероприятий
патриотической, гражданской,
ис,го ическои нап авленности
Рсализация мероприятий
паlриотической, гражданской,
исторической направленности

бюджет города
смоленска

870.000

870,000

290,000 290,000 290.000

бюджет города
смоленска

290,000 290,000 290,000
5.2.|

5.з Организация поддсрпки творческих
исполнительских навыков и достижений
чере] участие учрсждений кульryры.
,r,ворческих коллективов, солистов в

мастер-кJIассах, фестивалях! конкурсах и

д гих м оп иятиях

бюджет города
смоленска

2025.000

2025.000

675,000 675,000 675,000

бюджет города
смоленска

675.000 675,000 675,000

5,3 l Реаlизация мероприятий по поддержке
творческих исполнительских навыков и

Jостижений через },частие учреж:сний
культуры, творческих коллективоts,
co.,I истов в мастер- кJIассах, фестива-лIях.
KoI{Kypcax и других мероприятиях

8

1 2 з

Иmоzо по комплексу процессньrх
меропрuяmuй

бюджет города
смоленска

4 5 6
,7

2зз00.000 11100.000 6100,000 б100,000

6 Комплекс проtlессных мероприятий
< П ов ыше н ue уро ыtя преdо с mавле нuя
dополнumельноzо образованtlя в сфере
кульmурьl u uскуссmва)

Создание условий для повышения уровня
предоставления дополнител ьного
образования в детских музыкаJIьных
школах города Смоленска

бюджет города
смоленска

внебюджеr,ные
средства

Организация учебного процесса в

детских музыкальных школах
бюджет города

смоленска
внебюджетные

с едства

6.1 з5з,7,76,ззr, ||2244,I0l. l l 8604,9l l 122921,з19

зз52,76,зз1, 106l44,l01 1 l2404,911 | |6,727 ,з|9

l8500,000

зз52,76,зз|

б l00,000 6200,000 6200,000

106 l44, l 01 l 12404,911 1|6,72,7 ,з|96.1,1

l8500,000 б l00.000 6200,000 6200,000

6.2 Создание условий для повышения уровня
предоставления дополнител ьного
образования в детских школах искусств
города Смоленска

бюджет города
CMo;teHcKa

внебюджетные
средства

Организация 1,чебlrого процесса в

летских ulкоJIах искусств
бюджет города

смоленска

57884з,065 l 860 l6.65з l985 74,4l0 |94252,002

54984з,065 l 76416.653 l88874,410 l84552.002

29000,000 9600,000 9700,000 9700,000

6.2.I 549843.065 l 764 l6.65 3 l88874,4l0 l 845 52,002

29000.000 9600,000 9700.000 9700.000внебюджетные
средства

9

l 2 3 4 5 6 1

Создание условий для повышения уровня
предоставления дополнительного
сlбразования в детских художественных
школах города Смоленска

Организация учебного процесса в

детских художественных школах

l 0з 8з9.546 3903 5,986 32401,780 з240l,780

бюджет города
смоленска

90зз9,546 3453 5,986 27901,780 27901,780

внебкlджетные
средства

l з 500,000 4500,000 4500,000 4500,000

бюджет города
смоленска

90339,546 34535,986 2,790l,780 2 7901,7 80

внебюджетные
средства

i 3500,000 4500,000 4500,000 4500,000

Иmоzо по комплексу процессньlх
меропрuяmuй

Комплекс процессных мероприятий
< Созdанuе условuй dля сохране HurL,

эффекпuвноzо Lлспользованьlя u охраны
объекmов кул ьпlурноzо наслеduя
(памяmнuков uсmорuu u кульmурь)
н ароdо в Р о с с uйской Феd е рацuu,
располоJюенньLх на mеррumорuu z,opoda

Смоле нска, u llx популярllзацtlяt>

l036458,942 зз,l296"740 з495 8 1, l0 l 3495 8 1, 10 1

бюджет города
смоленска

9,75458,942 з|7096,740 з29l81,10l 329l81,l01

внебюджетные
средства

61000,000 20200,000 20400,000 20400,000

Организация и проведение мероприятий
по сохранеlIию объектов культурного
наследия

бюджет города
смоленска

l7 l05,043 7 l05,043 5000,000 5000,000

6.3

6.з. l .

,7

7 |,

l0

1 2 з 4 5 6
,7

,7 .l.| Изготовление и установка
информационных наJIttисей и обозначений
на объектах культурного наследия
(памятниках истории и культlры) народов
Российской Федерации, расположенных на
территории города Смоленска,
являющихся муниципальной
собственностью

Разработка проектно-сметной
документации на проведение работ по
сохранению объскI,ов кульryрного
наследия, чисjlящихся в Реестре
муниципального имущества

бюджет города
смоленска

600,000 200,000 200,000 200,000

бюлже,г города
смоленска

14400,000 4800,00i) 4800,000 4800,000

1 .|.з Выполнение ремонтlrых работ,
направленных на сохранение объектов
культурного наследия

бюджет города
смоленска

2l05,043 2l05,043

,7з68.422

7000,000

0,000 0,000

7,2. Расходы на ремонт и восстановление
воиIlских захоронени й и мемориапьных
сооружений, нахоляIlцихся вне воинских
захоронений

2зз68,422 6000,000 10000,000

бюлжет Смоленской
области

2з000,000 6000,000 10000,000

бюджет города
смоленска

з68,422 з68.422 0,000 0,000

,7
,1.2.

1l

1 2 J 4 5 6 7

,7,2,1 Расходы бюджетов муниципальных
tlбразований Смоленской области.
связанные с ремонтом и восстановлением
воинских захоронений и мемориiL,Iьных
сооружений, находящихся вне воинских
захоронений, в рамках реа!,Iизации
областной государственной проIрамм ы
<Молодежная политика и гражданско-
паIриотическое воспитание граждан в

Смоленской области>>

бюджет Смоленской
области

2з000.000 7000,000 6000,000 l0000,000

бюджет города
смоленска

з68,422 з68,4z2 0,000 0,000

Иmоzо по комплексу процессных
.лtеропрuяmuti

404,7з,465 |447з,465 l1000.000 l5000.000

бюджет города
смоленска

1,747з.465
,74,7з,465 5000.000 5000.000

бrоджет Смоленской
области

2з000.000 7000.000 6000,000 l0000,000

8 Комплекс процессных мероприятий
u ( )беспече нuе ор?анllзацuон н btx условuй
(|_,lя реолuза ц u u мун u ц u пал ьн оЙ

про?ралtл4ьL>

8 l ()беспечение деятельности
о,гветственного исполнителя и
соисполнителя мун иципальной
программы

бюджет города
смоленска

4з 596.066 l5644.820 |з9,7 5.62з 1з9,75,62з

l2

,7
65

1з9,75,62з1з9,15,62зl5644.8204з 596,066

4

бюджет города
смоленска

з

Выплата заработной платы работникам
Управления культуры Администрации
города CMo"rellcKa, оплата услуг связи,
закупка товаров для обеспечения

деятельности Управления, уплата
нilлогов и т.д.

2

8.1.1.

1з9,7 5,62з|з9,7 5.623l5644.8204з596,066
бюджет города

смоленска
Иmоzо по комплексу процессньlх
меропрuяmuй

8l6654,788808506,337808702.13424зз86з,259всего по муниципальной программе, в том числе:

l0000,0006000,00032549,33 548549,3з5

74819з,34l,14819з,з4|
708 l40,8372204521,5|9

48з|,44,|692,996|4606,96220 1з 1 ,405

областной бкlджет

городской бюджет

фелеральный бюджет

536з0,0005з620,0005з405,000l60655,000внебюджетttые источники

)).

l